22 Diciturq; facta defensio cum prædicto moderaminē, ad hoc, vt reus defendi possit quoad fōrum exterius, si quis repercutiat post primum iustum, vt notat glos. magna in cap. significasti il 2. de homicid. & notant omnes in l. 1. C. vnde vi, & Salyc. in l. si quis à se fundum C. ad legem Iuli. de vi publ. & Felin. in consil. 50. n. 14. in fi. & dixi in d. ver. Defensio nu. 2. in vers. & quāuis. Quod quidē moderamen si quis excederet, et si punitione dignus sit, mitiori tamen pena punitur, quia motus corporis ad defensionem violentus mensurari nō potest, vt dicit Felin. in d. consil. 50. nu. 19. & dixi in d. nū. 2. vbi etiam inuenies, quid sit quoad prædicta dicendum in fo-ro conscientiæ.

23 Et si forte ageretur cō-

tra Clericum mutilantem, aut occisorem ad déclarandum, illum non cōtraxisse irregularitatem, probare Aduocati veraciter debent illum mutilasse, vel occidisse, ex eo quod aliter mortem vitare non poterat, nempè quia ita arctatus erat, vt fugere nō posset, nec clamore, aut alia via se iuuare, quia tūc nullam irregularitatem incurreret, vt determinatū est in Clement. 1. de homicid. & dixi in mea 3. p. lib. 7. c. 1. nu. 57. & in Prōptuar. d. verb. Defens. nu. 3. in vers. quæ sententia, vbi, & in d. c. 1. nu. 58. dixi hoc procedere etiam in casu, quo quis ex propria culpa inuafus sit, si inuafos. rem occidat, in casu, quo mortem aliter vitare non valeret; & propria culpa sit talis, vt illam committens periculum inuasionis vitare non potuerit; quia si præuidere potuit, aut debuit, & non præuidit, mortem aliter vitare po-

Eee terat

terat non committendo
culpā,& sic essemus extra
casum d.Clem.1.

24 Ille etiam , qui aliter
euadere nō valens si præ-
ueniendo insidianem-
sibi occideret,& hoc præ-
baret, declarandus esset à
poena irregularitatis im-
munis, per ea, quæ dixi in
d.c.1. nu.59. & in d.verb.
Defens. num. 3. vbi etiam
retuli, ita tenere Vasquez
in opusc.de restit.c.2. §.1.
dub.7. num.22. Imò plus
dicit Salomoni. in d.l. vt
vim ff. de iust.& iure num.

15. post Ioa. de Lignano , 25
quem citat Panor.in cap.
Clericis de vita;& honest.
Cler. scilicet quòd si Sa-
cerdos inter missarum so-
lemnia inuasorem occide.
ret ob defensionem pro-
priæ vitæ, quam aliter ser-
uare non posset, statim
missam illi continuare li-
ceret; tenent etiam eandē
sententiam Silue. in ver.
bellum 2. q.3. dummodò
concurrant ea, quæ habē-
tur in d.Clem.1. Procede-

req; prædicta dicas etiam
si inimicum præueniret
ex altari,quādo aliter mor-
tem euadere Sacerdos
celebrans nō posset,quia
eadem & in illo militat ra-
tio . Et probabilis est sen-
tentia Sylu.in d.q.3. quòd
nec in tali casu pollucre-
tur Ecclesia,cū absq.iniu-
ria sanguinis effusio tunc
fiat;& ad pollutionem Ec-
clesiæ requiritur effusio
sanguinis cum iniuria , vt
not,in cap.vnic.de conse-
crat.Eccles.lib.6.& dixi in
d.verb.Defensio nu.5.

In iudicio autem (judi-
cialiter defensionem suā
reus facere debet, etiam
si à Iudice illi denegetur,
per ea, quæ dixi in d.ver.
Defensio num. 6. in vers.
& sicut de iure per l.quis-
quis C.de postul. facien-
daq; est, quando ei denegatur
vel per appellationē
à tali grauamine , vel per
recursū ad Superiores, vt
in l.nec magistratibus , &
ibi glos.& Doctor.ff. de
minorib. Et ratiō est, quia
vt

ut dicit Anchār. in cap. I.
nu.4. de dilationibus, om-
nis modus defendēdi est
commensurandus modo
offendendi, qui intenditur
l. I. & ibi notatur C. vnde
vi, sed in hoc casu modus
offendendi est per violen-
tiam iudicialem; ergo per
violentiam iudicialem est
faciēdus modus se defen-
dendi, non autem iniurijs,
& opprobrijs; nec calu-
mnijs, aut falsis allegatio-
nibus, & falsis testibus,
quidquid in contrarium
dicant Doctores à me ci-
tati in d. meo Prompt. ver.
Aduocatus nu. 24. & alij;
quia, ut ibidem dixi, in fo-
ro conscientiæ nullo mo-
do hoc licet.

26 Sed quia defensio cum
supradicto moderamiae
contra quemlibet inuasio-
rem licita est, cùm à iure
naturali concessa sit cap.
ius naturale. I. dist. & dixi
in d. verb. Defensio nu. 6.
in prin. licitam esse, ibidē
addidi etiam contra Supe-
riores, quando excedunt

in suo officio (ita scilicet,
vt ad modum excelsius de-
fensio fiat, per dicta in nu.
præced.) vt est tex. & ibi
glos. in l. prohibitū, in vers.
resistentibus C. de iure
fisci lib. 10. l. deuotum C.
de metas. & epide.n. lib.
12. & facit l. t. C. quando
licet vnicuiq; sine iud. se
vendic. & etiam contra
patrem, si excedat in his,
quæ iure patriæ potestatis
sibi concessa sunt; ac contra
Abbatem, & alios Pre-
latos aliquid contra sub-
ditos attentantes ultra
potestatem, & modū sibi
concessum, vt per D. An-
tonin. in 3.p.tit.4.c.3. S. 1.
& Silu. ver. Bellum 2.q. 5.
vbi idem dicit de vasallis,
& seruis contra dominos,
& de vxoribus contra ma-
ritos, quando & ipsi exce-
dunt potestatem sibi con-
cessam in puniendo, vel
corrigendo, vt dixi in d.
ver. Defensio num. 6. vbi
etiam addidi, licitam esse
etiam, contra iniustum Iu-
dicem, iuxta ea, quæ dixi

Ecc 2 in

in eod. Prōmpt. in verb.
 Damnatus ab homine
 nu. 10. & iuxta dicenda in
 num. sequenti. Et licere
 etiam contra Clericum
 aggressorem sine incurso
 excommunicationis , aut
 irregularitatis , dixi etiam
 in d.nu.6. ex Gomes. lib.
 3.var.resol.c.3.nu.20. per
 tex.in cap.si verò il 1, de
 sent. excomm. in vers. si
 verò clericorum , & in
 Clement. 1.versus finem
 de homicid.& per ea, quæ
 dixi in mea 3.part.lib.4.c.
 1.nu.19. & aliquibus seq.
 & licere etiā contra furio-
 sum , mente captum , vel
 dormientem offendorem
 dicit Gomes. vbi supra.
 Quapropter si casus oc-
 curreret , & esset quis ob
 aliquod ex prædictis in-
 quisitus pro defensione
 inquisiti excessum offend-
 entis probandum est ab
 Aduocatis , vnā cum mo-
 deramine offensionis .

27 Quę dicta sunt supra in
 nu. 25. scilicet ut si inqui-
 situs iudicialiter offendat

tur , iudicialiter se defen-
 dere debeat, intelligenda
 sunt, vt procedant, quan-
 do iudicialiter facere hoc
 valeat per appellationem,
 vel recursum ad Superio-
 rem; nam si non valet, né-
 pè quia de facto à Iudice
 impeditur , & de facto in-
 iustè ad mortem est dam-
 natus, vtputà, vel quia de-
 licium nō fuit sufficienter
 probatum , vel quia pena
 excedit culpam à reo cō-
 missā, tunc pōt inquisitus
 armis seipsum defendere,
 et occidēdo iniquū Iudi-
 cē, aut ministros iniquos,
 vt dixi in d. meo Prōpt. in
 ver. Dānatus ad mortem
 num. 10. post D.Thom. &
 Vasquez ibid. à me cita-
 tos : Et quoad ministros
 explicauī esse doctrinam
 prædictam intelligendam
 procedere , quando cum
 scientia iniquitatis senten-
 tiæ, illam volunt exequi-
 tioni demādare, sed secus
 quādo ignoranter, & bo-
 na fide existimantes illam
 esse iustum. Estq; notan-
 dum

dum id, quod dicit Foller.
in sua prax. crim. rubr. et si
confitebuntur nu. 11. vbi
admonet Iudices, vt iustè
condemnent reum, nam
alioquin etiā clerici cum
cripere de manu familiæ,
secundūm Alecx. in conf.
44. incip. post redditum pri-
mum, Alber. de Ros. in
l. addicitorum C. de episc.
audient. & Marfil. in sua
pract. crim. S. attingamus
num. 41.

.28 Nec possunt Principes
defensiones iure naturali
concessas tollere secun-
dūm Anch. in c. i. num. 4.
de dilat. per text. in S. sed
naturalia Instit. de iure
nat. & videtur expressum
in clem. pastoralis S. cete-
rum, versus fin. vt dixi in d.
ver. Defensio n. 7. Et quā-
uis per nōnullas leges ibi
citatas, ac in alijs defensio
quandoq; deneganda vi-
deatur, tamē non dene-
gatur ea, quæ à naturali iu-
re conceditur, sed ea, quæ
cōceditur à iure positivo,
vt tenet Anch. in cap. per

tuas nu. 5. & 6. de simon.
Bald. in d. l. vt vim num. 4.
& 5. ff. de iust. & iur. & alij
à me citati in d. num. 7. &
hoc pcedere dicit Anch.
in conf. 259. etiam si iudi-
cium fiat summarie, vt di-
xi in d. n. 7. in fi.

Nec ipse reus proprias
defensiones renunciare
potest in causis capitali-
bus secundūm glof. in l.
pactum inter hæredem
ff. de pact. & Bal. in l. vnic.
num. 27. C. de confession.
vbinec fieri hoc posse etiā
cum iuramento, cùm talis
defēsio à iure naturali p-
cedat, & idem tenet Bart.
in l. custodias ad fi. ff. de
publ. iudic. Couarru. qui
aliros citat in lib. 4. decret.
par. 2. cap. 12. num. 16. nisi
esset notorium, nullam
illi defensionem compe-
tere, vt post Bald. & alios
quos citat tenet Clau. de
Seyfello in d. l. vt vim nu.
11. ff. de iust. & iure, vt di-
xi in d. verb. Defensio nu.
8. in vers. & opinionem.
Quæ quidem sententia
est

est limitanda, ut non procedat in casu, quo quis iustam haberet causam renunciandi suis defensionibus, per ea, quae dixi in d.n.8. ante vers. & opinionem: Item limita, ut non procedat in eo, qui sponte confessus est, quia ille suis defensionibus renunciare potest, & talis renuntiatio valida est, secundum Bald. in l. si accusatoribus col. 1. C. de accus. & in l.j. col. 23. in vers. super quinto C. qui accus. non poss. & habetur per Marsil. in l. vnius S. cognitorum col. 12. in vers. fallit tamen ista conclusio ff. de questione, quos citat, & sequitur Foller. in sua prax. crim. in rubric. & si confitebuntur n. 72.

30 Pro defensione reorum maximè considerandum est ab Aduocatis, ac etiam à Iudice (cum non ad factum, sed ad ius pertineat quod est dicendum) antestes deponentes de delito in genere commisso, aut

de aliquo iudicio, aut de ipso delicto probent concilienter; nam si sunt singulares, & contrarij, de iure non coniunguntur etiam ad faciendum indicium ad torturam, secundum Bald. in l. si quis ex agentarijs S. 1. ff. de edend. & in l. Spadonem S. quarta ff. de excus. euto. ac in l. iuriurandum C. de test. & Ioa. Calderi. & Butr. in cap. veniens il 1. de testib. quos citat, & sequitur Foller. in d. sua pract. crim. in tit. item quod sororem venenauit num. 13. vbi & in sequent. tradit, quomodo sint defendendi illi, qui inquisiti sunt de propinatione veneni.

Considerare etiam Aduocati debent ea, quae opponere possunt contradicta testimoniū, iuxta ea, q̄ dixi supra in c. 7. nu. 11. in vers. quibus publicatis; vbi etiam dixi, statuēdum esse inquisito terminum ad opponendum contra illos.

31 Sed quæri ab aliquo potest, an defensio dari aliqua possit inquisito, qui crimen commisso in iudicio confessus sit sponte, & coram Iudice competete? cur difficultati, ex eo videtur negatiuè esse respondendum, quod qñ reus sponte delictum confessus est, talis confessio contra eum plenè probat, & ex ea plenè potest, & debet absq; alia confessione condemnari; sedici sollet tunc, nullas esse Iudicis partes nisi condemnandi. Et hanc esse communem opinionem Doctorum dicit Gandin. in tract. de malef. tit. de quaest. & torment. nu. 15. Clar. in S. fi. q. 65. num. 1. post Ruin. in cons. 80. post num. 7. lib. 4. Viui. in lib. cōm. opinion. in ver. confessio facta sponte, Imola in cōf. 109. circa prin. & alios, quos citat, te stantes de hac communi sententia. Verùm quia multa probari, & deduci possunt contra propriam

reorum confessionem, vt mox dicam in num. seq. praxis vniuersalis seruat, vt reus cōfessus statim nō condemnetur, sed vt præfigatur illi terminus ad suas defensiones faciendas, & ad allegandū quidquid vult contra suā propriam confessionem; de qua communī praxi testatur Salyc. in l. 2. num. 7. C. de custod. reor. Anton. Gomes. in 3. lib. var. resol. c. 12. de delic. num. 3. in fi. & post illos Clar. in d. q. 65. nu. 1. vers. fi. Vbi addit, quod etsi secundūm Boss. in tit. de confess. nu. 2. talis terminus confessis assignandus non est, nisi illud petant, tamen praxis generalis seruat, vt illis assignetur etiā si non petant, prout dicit etiam Folle. in sua prax. crimin. rubr. & si confitebuntur n. 64.